Le altre cose si potrebbero forse lasciare, perchè ovvero son troppo difficili, come le

undici passioni, e simili cose, ovvero sono troppo note e però superflue, come i cinque sentimenti del corpo, e le tre potenze dell'anima, ec. ovvero sono poco utili, ed incombrano la memoria, ed anco dagl' uomini dotti non si sanno per ordine: come i dodici frutti dello Spirito Santo, le otto beatitudini, ec. o perchè altro è quello, che si deve imparare a mente da fanciulli, e da altre persone semplici, altro è quello, che si deve sapere da coloro, i quali dichiarano la dottrina cristiana a simili gente idioti, metteremo, in carta prima tutto quello che si deve fare per imparare a mente e in una brevissima dichiarazione, più copiosa per quelli che insegnano la dottrina cristiana, la quale però sia accomodata alla capacità delle persone semplici.

*Orazione che si dice nel principio d'insegnar la Dottrina.*

Actiones nostras, quæsumus Domine, aspirando præveni, et adjuvando prosequere, ut cuncta nostra oratio, et operatio a te semper incipiat, et per te cœpta finiatur. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. R. Amen.

Nel Fine.

Agimus tibi gratias, omnipotens Deus, pro universis beneficiis tuis, qui vivis, et regnas in sæcula sæculorum. R. Amen.